
 

 

APRĪLIS 2024. g. Nr. 4 

 

Pār sīku, smalku zāles stiebriņu 

Kā zaļu zīda matu 

Dievs raida savu skatu. 

Es blakus nostājos šim stiebriņam, 

Kad vējš to loka. 

Mūs abus glāsta Dieva roka. 

Mācītāja ILZE LARSEN 

952-449-1092 

revilze@hotmail.com 

Draudzes priekšnieks  

ANSIS VĪKSNIŅŠ 

651-260-5571 

avviksnins@gmail.com 

 

3152 17th Ave S 

MINNEAPOLIS, MN 55407 

612-722-4622 

mndraudze@gmail.com 

www.mndraudze.org 

Antons Bārda 

 (1891-1981) 

Sīks stiebriņš 

 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024 APRĪLIS • LAIKRĀDIS 

Draudzes dzīve aprīlī 

Svētdien, 7. aprīlī, plkst. 10:30 – Baltā svētdiena. Dievkalpojums ar Dievgaldu pie 
 altāra. Sekos kafija un  sadraudzība.    

Svētdien, 14. aprīlī, plkst. 10:30 – Lieldienu laika trešā svētdiena. Dievkalpojums. 
 Sekos kafija un  sadraudzība.  
 Plkst. 12:00 – Artas Jēkabsones koncerta programma „Viegli uz Gaismu!”. 

Svētdien, 21. aprīlī, plkst. 10:30 – Lieldienu laika ceturtā svētdiena. Dievkalpojums. 
 Sekos kafija un sadraudzība. 

Ceturtdien, 25. aprīlī, plkst.18:30 – Filmas „Mātes piens” izrāde  
 Trylon Cinema, 2820 E 33rd St, Minneapolis, MN 55406 

Svētdien, 28. aprīlī, plkst. 10:30 – Lieldienu laika piektā svētdiena. Dievkalpojums ar 
 Dievgaldu pie altāra. Sekos kafija un sadraudzība.  

 

 

 

 

 
Sestdien, 4. maijā, no plkst. 11:00 līdz 15:00 – Pavasara tirdziņš un Baltā galdauta 
svētki. Plkst. 11:15 – Jauniešu deju grupas  „Pērkonītis” priekšnesums. 
Plkst. 12:30 – īsa programma, atzīmējot Latvijas Neatkarības Atjaunošanas dienu.  

Svētdien, 5. maijā, plkst. 10:30 – Lieldienu laika sestā svētdiena. Dievkalpojums.
 Sekos kafija un sadraudzība.  

Svētdien, 12. maijā, plkst. 10:30 – Ģimenes dienas dziesmotais Dievkalpojums ar 
plūstošo Dievgaldu. Dievkalpojumā piedalās draudzes koris. Dievkalpojums latviešu un 
angļu valodā.  

Dievkalpojumi tiek raidīti tiešraidē internetā: facebook.com/151677648181316/live/ 

 
 

 

 

 

 

 

 

Draudzes biroja stundas 

TREŠDIENĀS no 10:00 līdz 14:00, 

 

 

mācītāja Ilze Larsen  

un darbvede Laila Švalbe.  

 

Baznīcas durvis darba laikā ir 

slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju 

zvanu. 

 

Pērminderu kalpošana 

L. Dingley, E. Duņēns, V. Konters, 

N. Neiberga, A. Roethler, A. Vīksniņš,  

S. Straumane, V. Sviķis. 

Pateicamies! 

Dāmu Saime  

Ja vēlaties likt ziedus uz altāra, zvaniet 

Laimai Dingley (651) 271-3337 vai  

Selgai Pētersonei (651) 484-6046 

PAVASARA VĒSTNESE! 

Skaists pārsteigums darzā sagaida Annu pēc garā 

ceļojuma no Floridas! 

Annas Hobbs foto. 



Mācītajas Ilzes sprediķis Lieldienās 
 
“Tad viņš lika viņu prātam atvērties, ka tie saprastu Rakstus, un sacīja:  
“Tā ir rakstīts, ka Kristus cietīs un augšāmcelsies no mirušajiem trešajā dienā, 
un viņa vārdā visām tautām, sākot no Jeruzālemes, tiks sludināta 
atgriešanās, lai saņemtu grēku piedošanu; jūs tam esat liecinieki.” 
Lūkas 24:45-48 

Lieldienas sagaidītas, Kristus ir augšāmcēlies!  

Esam sekojuši līdzi Kristus dzīvei, ciešanām, līdz pat krustam. Pūpolsvētdienā iegājām dievnamā 
ar “Ozianna!” gavilēm. Zaļajā Ceturtdienā sēdāmies ap galdu Agape mielasta dievkalpojumā. 
Lielajā Piektdienā, lasot Svētos Rakstus, sekojām Jēzus krusta ceļam, apstājāmies pie viņa krusta 
nāves. Cik labi  ir zināt, ka tās nebija beigas! Cik labi, ka dzīvojam augšāmcelšanās laikmetā! 

Svētie Raksti liecina, ka Jēzus nāk pie mācekļiem, parādās tiem kā augšāmceltais Kristus. 
Neticīgais Toms dabon ielikt pirkstu Pestītāja brūcēs. Kāpēc mēs esam iedevuši Tomam šādu 
iesauku – grūti saprast, jo taču arī pārējie redzēja Jēzu. Ātrāk nekā Toms, bet tomēr redzēja! 
Vienādi vai otrādi, Sv. Raksti piemin divpadsmit gadījumus, kad augšāmceltais Jēzus ir kopā ar 
mācekļiem. Līdz debesīs uzņemšanai viņa vēsts bija dāvāt mieru tiem, kas par viņu bija sērojuši, 
dāvāt atkalredzēšanās prieku un beigās sacīt: “Man ir dota visa vara debesīs un virs zemes, 
tādēļ ejiet un dariet par mācekļiem visas tautas, tās kristīdami Tēva, Dēla un Svētā Gara vārdā, 
tās mācīdami turēt visu, ko es jums esmu pavēlējis; un, redzi, es esmu ar jums ik dienas līdz 
laiku beigām.” (Mat. 28:18-20) 

Toms apšaubīja, ka Jēzus ir dzīvs. Divi mācekļi ceļā uz Emmaus iekrita dziļās skumjās un bēdās 
par Jēzus nāvi. Lai gan Jēzus iet viņiem līdzās. Kād Jēzus nāk un stājās mācekļu, savu draugu vidū 
– tie izbīstas un nepazīst viņu, līdz kamēr viņš sauc tos vārdā un lauž maizi kopā ar viņiem. Tad 
beidzot viņi Jēzu pazīst. Pēteris un citi domāja, ka viss ir zaudēts un viņi atgriežas pie zvejas 
darbiem. 

Tomēr četrdesmit dienas pēc Lieldienām un augšāmcelšanās Jēzus pavada tuvumā ar viņiem, 
ļauj redzēt, ļauj iepazīt un saprast, ka Dieva Dēls nāvi ir uzvarējis. “Viņš lika viņu prātam 
atvērties, ka tie saprastu Rakstus,” liecina Lūka 24:45. Un pēc visām bēdām un šaubām, 
iepazinuši augšāmcelto Jēzu, visi ar lielu prieku dodas darīt to zināmu apkārtnei. “Nebīsties, no 
šī brīža tu būsi cilvēku zvejnieks.” (Lk 5:10) Pārējais viss ir vēsture (“the rest is history”).  

Tā bija toreiz. Kā ir šodien – vai savādāk? Kā mēs varam zināt, ka Pestītājs ir dzīvs? 
Kur varam viņu redzēt, satikt, dzirdēt?  
Tu esi Kristus māceklis, sekotājs. Kāds ir tavs stāsts par Jēzu? 
   
“Jūs esat tam liecinieki” (Lk. 24:48).  
 
Atceries kā tu Jēzu iepazini? Kur tu esi zinājis, ka Jēzus ir tuvu tev? 
Kā un kur tu lauz maizi ar Jēzu? Kad Dievs, kad Jēzus tevi ir saucis?  
Vai tu pazīsti augšāmcelto Pestītāju?  
Kāda ir tava labā vēsts, kas meklē atgriešanos, grēku piedošanu? 
Kā tu liecini par Viņu šodien? 
 

GARĪGĀ 

MAIZE 
 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 APRĪLIS • GARĪGĀ MAIZE 

Foto: © iStock / RomoloTavani) 

 
Ko meklējam Lieldienu rītā 2024. gadā, Kristus Augšāmcelšanās svētkos? 

Kad saule tik tikko uzaususi Lieldienu rītā, bērniņi meklē Lieldienu kurvīšus un oliņas. Pirmajā 
Kristus augšāmcelšanās ļoti agrā rītā divas Marijas un Salome kapā meklēja Jēzu, Nācarieti, 
krustā sisto. Kā pierakstījis Marks sava evaņģēlija 16. nodaļas sākumā, to viņām apliecina baltās 
drānās tērptais jauneklis. Seko vārdi, ar kuŗiem itin ne vieni citi nespēj konkurēt: 
Viņš ir augšāmcēlies, Viņš nav šeit!  

Pirmā Augšāmcelšanās svētku rītā arī citi kapā 
meklēja Jēzu, mirušu cilvēku; paldies Dievam, 
Pestītājs, Kristus, tas Kungs, nebija kapā. Tas 
nenozīmē, ka Viņš nav ar tiem, kuŗi kapos vai ik 
dienas smagos pārbaudījumos, sērās un bailēs 
meklē pēc miera, augšāmcelšanās cerības, 
dziedināšanas un mīlestības, bet tas tomēr nozīmē, 
ka Viņš nav meklējams tur, kur nāve valda. Viņš, 
nāves uzvarētājs, torīt devās ārā no kapa un iesākās 
jauns Kristus darbības veids, jauns cilvēces posms. 
Kur meklēsim Viņu šī gada Lieldienu rītā? 

Pirms 60 gadiem prāvests Edgars Bergs rakstīja vārdus, kuŗi atklāj, kas bija jauns Kristus 
darbības veidā pēc Augšāmcelšanās rīta: “Jo pēc tā Kristus parādījās apskaidrotā veidā un sakars 
ar Viņu tapa pilnīgi garīgs, viss cilvēciskais zuda. (..) Kāds ir šis garīgais sakars? Kristus ieved mūs 
Dieva valstībā un liek mums kā Dieva valstības locekļiem darboties visās dzīves nozarēs. Tas 
zīmējas uz ģimenes dzīvi, uz darbu ārpus mājas, uz satiksmi ar citiem. Bet pār visām lietām tas 
zīmējas uz mūsu garīgo attīstību. Mums jāaug ar Viņu.” 

Mums jāaug ar Viņu, meklējot Viņa Gara vadību, prieka brīžos, gaišās dzīves stundās, lai 
neaizmirstu Viņu. Mums jāaug Viņā grūtos, ciešanu uzbrukumu un šaubu pilnos brīžos, jo, kā 
prāvests Bergs rakstīja: “Tad Kristus ciešanas mums rāda, ka arī šķietamiem zaudējumiem ir 
sava Dieva dota jēga.” Lieldienu brīnums atklāj, ka: “Dzīvības spēki: taisnība, patiesība, atklātība, 
mīlestība ir stiprāki par nāves spēkiem: netaisnību, meliem, liekulību, naidu.” Un tie vārdi ir tik 
pat patiesi šodien, kā tie bija pirms 60, vai vairāk kā 2000 gadiem! 

Ko Tu meklēsi Lieldienu rītā? Ukraina meklē pēc atbalsta, ieročiem, miera un uzvaras. Gazā 
bērni meklē pēc ēdiena un drošības. Nodreb sirds domājot, cik daudzi cilvēki meklē pēc miera, 
taisnības un brīvības. Daudzi meklē, kā nepazaudēt savu darbu, jo to citi ātrāk varētu veikt. 
Draudzes meklē pēc sen neredzētiem locekļiem un iespējas atjaunot attiecības, kopā garīgi 
augt. Un mūsu Baznīca meklē un lūdz, kā kalpot cits citam mūžīgā dzīvā Pestītāja Gara 
pārliecībā, degsmē un priekā! 

Apskaidrotais Pestītājs devās ārā no sava kapa, lai nekad tur neatgrieztos. Viņš devās meklēt 
savējos! Un Viņš tos atrada, lai nekad tos neatstātu un, jo sevišķi, nāves teritorijā! Viņš dāvina 
apsolījumu, ka būsim ar Viņu mūžīgās dzīvības valstībā, kā virs zemes, tā arī 
debesīs! 

Priecīgus, svētīgus Kristus Augšāmcelšanās svētkus! 

Jūsu Archibīskape Lauma                



Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudzes 

(3152  17th Ave S, Minneapolis) 

Dāmu Saime 

sirsnīgi aicina  uz 

 

PAVASARA TIRDZIŅU UN  

BALTĀ GALDAUTA SVĒTKIEM 

 
Sestdien, 2024. gada 4. maijā 

no 11:00 līdz 3:00 pēcpusdienā 

 

Plkst. 12:30 īsa programma,  

atzīmējot Latvijas Neatkarības Atjaunošanas dienu  

un svinot Baltā galdauta svētkus  

 

 

 

 

 

Tirdziņā bagātīgā izvēlē  

rotas, keramika, grāmatas,  

apsveikuma kartiņas, audumi  

un citi daiļamatniecības izstrādājumi 

 

 

 

 

Plašs tautisko ēdienu galds ar 

latviskiem gardumiem ēšanai uz 

vietas no 12 līdz 2:00,  

līdzņemšanai uz mājām, sākot  

no 12:00 

(numurus izdalīs 11:00) 

 

Aiciniet visus uz tirdziņu, lai radu, draugu un paziņu vidū varam 

pavadīt patīkamas stundas! 

Uz redzēšanos tirdziņā! 



Minneapolis – St. Paul Latvian Ev. Luth. Church 

(3152  17th Ave S, Minneapolis) 

Ladies Aid 

invites you to our 

 

SPRING BAZAAR AND  

WHITE TABLECLOTH HOLIDAY  

 
 

Saturday, May 4, 2024 

 from 11:00am – 3:00pm 

 

 

12:30 short program celebrating Restoration of Latvia’s 

Independence Day and White Tablecloth Holiday 

 

 

 

There will be a large selection of 

traditional gift items including jewelry, 

ceramics, books, greeting cards, woven 

goods and many other craft items 

 

 

 

 

 

Latvian food will be available for 

your dining pleasure from  

12:00 to 2:00pm 

Baked goods sale starting at 12pm 

(Baked good numbers available starting 

at 11:00) 

 

 

 

Bring your friends and relatives! 

Everyone is welcome! 



 
Fotouzņēmumi no Pūpolu svētdienas  

un Lieldienām 

         
 
 
 

DRAUDZES 

DZĪVE 
 

„Mineapoles Dvēsele”. 

Mācītāja Ilze Larsen, Pauls Švalbe, Kaija Mertz, Kristīne Duņēna Mertz, Viktors Konters. 

( 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 APRILIS • DRAUDZES DZĪVE 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Draudzes jaunākie bērnu uzrunā: 

no kr. p. : mācītāja Ilze, 

 Lukas Grotāns, Pēteris Skujiņš, 

Bēaktrikse Skujiņa, Kaija Mertz. 

Kristīnes Konteres un 

Vaira Sviķa fotogrāfijas. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 APRILIS • DRAUDZES DZĪVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Draudzes koris diriģentes Gunas Kalmītes Skujiņas vadībā dziedāja Ludviga van 

Bēthovena „Hallelujah”, arr. Hal. Hopson. Uz ērģelēm pavadīja Biruta Sprūde un  

klavierēm Zinta Pone. 

Paldies draudzes vīriem par garšīgām brokastīm. 

No kr. puses: Kaspars Kalnītis, Dāvids Sarma, Aleksandrs Konters, Miķelis Ģiga,  

Andrejs Ārsts, Viktors Konters, Pēteris Grotāns. 



   Latviešu skolas Draudzīgais aicinājums 
  Indra Halvorsone – skolas pārzine 

 

Svētdienā, 3. martā, pēc O. Kalpaka dievkalpojuma draudzes nama 
lielajā zālē notika Latviešu skolas Draudzīgais aicinājums. Mācītāja 
Ilze Larsen iesāka sarīkojumu ar lūgšanu. Skolas pārzine Indra 
Halvorsone sveica visus sapulcējušos: bijušos un tagadējos skolas 
skolēnus, skolotājus, vecākus un vecvecākus, skolas atbalstītājus un 
draugus, organizāciju pārstāvjus. Pārzine pieminēja, ka katru gadu 
Draudzīgā aicinājuma sarīkojumā pieminam Kārļa Ulmaņa 1935. gadā dibināto tradīciju 
atcerēties savu skolu!  
 

Liekas, ka vēl nekad Mineapoles-St. Paulas Latviešu skolas vēsturē Draudzīgā 
aicinājuma sarīkojums nebija noticis tik siltā dienā ziemas vidū, kas bija pilnīgs pretstats 
pagājušā gada piesnigušajām ielām. Pārzine noslēdza uzrunu ar domu, ka, lai arī 
nevaram paredzēt, kādi laika apstākļi sagaidīs mūs nākamā gadā, droši zinām, ka 
latviešu skola turpināsies un svinēs Draudzīgo aicinājumu, jo vienmēr būs ģimenes, 
kurām būs no svara apzināties savas latviskās saknes, būs skolotāji, kuri ziedos laiku 
un darbu šim lielajam mērķim, un būs vietējā latviešu sabiedrība, kura turpinās atbalstīt 
skolu un priecāties par bērnu priekšnesumiem.  
 

Par prieku, kas ienāk cilvēkos “pa septiņiem” vārtiem, bija 8. klases skolēnu -  topošo 
absolventu deklamētais dzejolis (sk. Laila Švalbe). Tam sekoja  brašie koklētāji  Zintas 
Pones vadībā, nospēlējot 2 tautas dziesmas: “Es ar sauli saderēju”, “Malni muni 
kumeleni”. 

 

 
 
 
Tad sekoja ar sk. Ingrīdas Erdmanes palīdzību sagatavotā prezentācija par latviešu 
skolas bērnu pieredzēto pagājušā vasarā! Piesakot prezentāciju, pārzine pateicās 
visiem, kas atbalsta skolu Draudzīgā aicinājuma sarīkojumā, jo iegūtie līdzekļi 
galvenokārt tiek izlietoti, atbalstot bērnu vasaras latviskās izglītības iespējas.  
 

DVĪŅU 

PILSĒTĀS UN  

PASAULĒ 

 

Sk. Zinta Pone, Pēteris Skujiņš, Rolands Kalnītis, Dainis Birmanis, Kristofers Kapačs, 

Mikus Pelēcis, Anna Ivaskeviča. 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 APRĪLIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

Vasara dod iespējas bērniem, jauniešiem, pieaugušiem un ģimenēm pilnveidot savu 
latviešu valodu un zināšanas, piedalīties interesantās nodarbībās, iemācīties jaunas 
lietas un paplašināt draudzību loku! To uzsvēra visi daudzie runātāji, kuri stāstīja, piem., 
par Katskiļu īkšķīšu nometni Ņujorkas štatā (2 - 6 g. veci bērni var piedalīties kopā ar 
vecākiem), bērnu nometnēm Gaŗezerā un Tērvetē (Kanadā), pieredzēto Gaŗezera un 
“Kursas” vasaras vidusskolās (“Kursā pagājušā vasarā mācījās 4 mūsu puiši!).  
 

Četri Minesotas jaunieši piedalījās 2x2 Pasaules latviešu jauniešu seminārā Latvijā. 
Daži piedalījās nometnēs Latvijā (bērnu nometnē “Ir” un Jauno mūziķu meistarkursos 
Siguldā!) Vislielākais skaits Minesotas bērnu un jauniešu stāstīja par dalību 3 x 3 
nometnē Gaŗezerā, kur ar sajūsmu dejoja dančus, mācījās kokgriešanu, kala 
gredzenus, spēlēja futeni un voleju un darīja citas jaukas lietas kopā ar savām 
ģimenēm.  

 

Prezentācijas beigās runāja 2 no 3 izglītojošo braucienu “Sveika, Latvija!” dalībniekiem - 
Kristaps Pelēcis un Sofija Kramere. Aija Ostmane bija ierakstījusi audio stāstījumu, jo 
nevarēja būt klāt hokeja turnīra dēļ. Kristapu visvairāk bija uzrunājis Dziesmu svētku 
muzejs un jaunā dziesmu svētku estrāde, kā arī Rundāles pils, no kuras tagad viņam ir 
bezgala daudz skaistu foto.  
 

Aijas un Sofijas braucienā lielākā daļa no dalībniekiem bija no Austrālijas - amerikāņu 
dalībnieki varēja pasmaidīt par austrāliešu angļu valodu, savukārt austrālieši pasmējās 
par amerikāņu naudu (domāja, ka tā ir spēļu nauda, jo visas nominācijas vienā krāsā!). 
Jaunieši priecājās par skaistajiem un ērtajiem viesu namiem Latvijā, pēc NATO militārās 
bāzes apmeklējuma secināja, ka mūsdienu šautenes ir ļoti smagas, ka Latvijā netrūkst 
ūdens (var peldēties pat Ventas rumbā!), ka var apnikt pat tādas garšīgas lietas kā 
kartupeļi un karbonādes, un uzzināja, ka bazilika nav garšaugs, bet gan - Aglonas 
katoļu dievnams! Beigās visi 3 dalībnieki teica lielu paldies par financiālu atbalstu visiem 
atbalstītājiem! 
 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 APRĪLIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Pēc prezentācijām pienāca laiks skatītāju aktīvai līdzdalībai. Skolas bērni kopā ar 
publiku dziedāja latviešu tautas dziesmu “Strauja, strauja, upe tecēj’” Zintas Pones 
vadībā. Sk. Kira Erdmane pieteica V. Plūdoņa dzejoli “Ziema galā!”, kur skatītājiem bija 
jāseko līdzi Daiņa norādēm un līdz ar Annu un Nūru īstajās vietā jāatkārto: “Ziema galā! 
Ziema galā!” 6. un 5. klases koklētāji, kuri kokli mācās pirmo gadu, koklēja “Koklītes 
koklēja”.  
 

 
 
Skolu ar ziediem un naudas 
ziedojumiem sveica vairākas 
organizācijas: LOAM (Baiba 
Olingere), draudzes Dāmu saime 
(Līga Lācis) un Kredīsabiedrība 
(Santa Kalnīte). Skolas saime 
sirsnīgi pateicas šīm 
organizācijām par ilggadējo 
atbalstu skolas darbībai! 
Arī šogad Draudzīgā sarīkojuma 
programmas daļa, kā jau ierasts, 
noslēdzās ar kopīgi nodziedātu 
dziesmu “Daugav’ abas malas” - 
svinīgi stāvot kājās un 
sadodoties rokās! 
 

 

 
 
 
 
 
 
Pēc programmas visi tika aicināti lejā 
uz skolas vecāku sarūpētām svētku 
pusdienām (bija gardas gaļas 
bumbiņas un kartupeļi!) pret 
ziedojumu skolai! Keitija Skujiņa bija 
parūpējusies par interesantiem galdu 
dekorējumiem (sēnītes un skolas 
skolēnu dekorēti rūķu dārziņi), kā arī 
jaunām aktivitātēm, ar kuru palīdzību 
skola tika pie papildus līdzekļiem, bet 
apmeklētāji, piem., pie laba vīna 
pudeles.  
 

 
 
 
 
 
 

No kr. p.: Nūra Huseinbegoviča, 

Dainis Birmanis, Anna Ivaskeviča. 

Vecāku padomes vadītājs JP Skujiņš vada 

pusdienu sagatavošanas darbus, 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 APRĪLIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
 
Visi sanākušie varēja kopā nodziedāt 
“Daudz baltu dieniņu”, sveicot “skolas 
vecmāmiņu” Baibu Rudzīti 
dzimšanas dienā! Sekojot skolā 
iemīļotajai dzimšanas dienas 
tradīcijai, skolas puiši un tēti arī 
pacēla Baibu gaisā krēslā 7 reizes! 
 

 
 
 
 
 
Ar lielu aizrautību gan jauni, gan 
mazliet vecāki dalībnieki piedalījās 
muzikālo krēslu rotaļā, kur 5 pēdēji 
dalībnieki saņēma skaistos ar 
gardumiem pildītos piknika grozus. 
Garšīgas lietas varēja iegādāties arī 
pie gardumu galda - netrūka pīrāgu, 
rupjmaizes, gardo riekstiņu un citu 
gardu lietu. 
 
 
 

 
 

 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 APRĪLIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 
Vēl ilgi sarīkojuma dalībnieki kavējās jaukās sarunās un atmiņās par piedzīvoto latviešu 
skolas laikā!  

 
 
 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Skolas saime no sirds pateicas visiem, 
kuri atcerējās skolu un atbalstīja tās 
darbību šajā Draudzīgajā aicinājumā! 
 

 

 

 

 

 

 

 

Keitija Skujiņa vada vīna galda 

aktivitāti. 

Latviskais rūķīšu dārziņš. 

No kr. p. : Zīlīte Pelēce, Maija Zaeska, Elga Pone, Baiba Rudzīte. 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  APRĪLIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  APRĪLIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

Latviešu kultūras biedrība TILTS aicina uz 

Artas Jēkabsones koncerta programmu "Viegli uz gaismu!" 

Svētdien, 14. aprīlī, plkst. 12:00 

Mineapoles – St. Paulas latviešu baznīcā (3152 17th Ave. S. , Minneapolis, MN) 

 

 

Ieeja: pieaugušiem pret ziedojumu sākot ar $15, 
bērniem zem 16. g. vecumam par brīvu, 
 zem 20. gadiem par $10. 

 

Rīko: Latviešu organizāciju apvienība 
Mineapolē (LOAM) 

Informācija:  Baiba Olinger (651) 340-4236;        
oling005@gmail.com 

 

 

 

Par koncerta programmu: 

Artas Jēkabsones koncerta programmā "Viegli uz gaismu!",  kā saules dzīpari un plaukstošie 
pavasara pumpuri satiksies džezīgās noskaņās ietērptās latviešu tautas dziesmas,  ar senāk 
izskanējušām un  arī svaigi sarakstītajām oriģinālkompozīcijām, kas balstītas gan uz latviešu 
Trimdas dzejnieku tekstiem, gan arī mākslinieces pašas rakstītiem tekstiem.     

Koncerta programma "Viegli uz gaismu!" sevī ietver vairākas nozīmes, tā atspoguļo pavasara 
iestāšanos pēc garās, tumšās un vēsās ziemas,  cilvēka iekšējās pasaules sajūtu un vēlmi 
tiekties pretim kaut kam gaišākam, pozitīvākām un mierīgākam, kā arī vistiešākajā nozīmē 
skatīties uz gaismas spīdekli,sauli, un sajust tās siltos starus sejā un izbaudīt katru dienu ar 
smaidu, prieku un pateicību. Koncerta noskaņa solās būt gaiša, pavasarīga, kā arī klausītājiem 
būs iespēja pievienoties un dziedāt līdzi. 

ARTA JĒKABSONE - dziedātāja, komponiste un aranžētāja 

Arta Jēkabsone sevi uzskata kā dzīvelīgu krāsu plašajā mūzikas krāsu paletē. Viņa sekmīgi sevi 
pierādījusi starptautiskajos mūzikas konkursos, iegūstot godalgotas vietas Montreux Shure Jazz 
Voice Competition (2016) – 1.vieta, Mid-Atlantic Jazz Voice Competition (2017) – 2. vieta, Ella 
Fitzgerald International Voice Competition (2019) – 3.vieta un Sarah Vaughan International Jazz 
Competition 2021 - 3. vieta.  

2 1 .gada izskaņā Arta izdeva savu debijas albumu   ig t .  

2023. gada   . martā, Arta Jēkabsone saņēma  atvijas  ielo Mūzikas balvu, kategorijā  Gada 
jaunais mākslinieks .  www.artajekabsone.com 

Foto: Ance Ozola. 

mailto:oling005@gmail.com
http://www.artajekabsone.com/


SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  APRĪLIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 
 

Filmas “Mātes piens” izrāde 

KAD: Ceturtdien, 25. aprīlī,  
plkst. 18:30 (6:30 pm), ieeja no 18:00 
(6 pm) 

KUR: Trylon Cinema, 2820 E 33rd St, 

Minneapolis, MN 55406  

Pie kinoteātra ir neliela stāvvieta, bet 

ir viegli atrast vietu mašīnas 

novietošanai ielas malā kinoteātra 

apkārtnē!  

 

Pēc filmas tikšanās ar filmas režisori 

Ināru Kolmani un rakstnieci Noru 

Ikstenu – filma ir veidota pēc viņas 

romāna “Mātes piens” motīviem 

 

Filma latviešu valodā ar subtitriem angļu valodā 

Ieeja: pieaugušajiem $15, jauniešiem zem 16 - $10, bērniem vecumā zem 12 

nebūtu piemērota 

Filmas garums: 1h 53min       Gads: 2023  

Lomās: Maija Doveika, Elīna Vaska, Rūta Kronberga, Indra Briķe, Inga Tropa  
Gads: 2023 

Filmas anotācija: Jauna daudzsološa ārste konfliktā ar totalitāro padomju režīmu zaudē 

visu — karjeru, mīlestību pret dzīvi un pat mātes instinktu, liedzot savam bērnam mātes 

pienu. Taču pieaugot, meita kļūst par viņas vienīgo atbalstu un cenšas palīdzēt gan 

mātes depresijai, gan pati mācās izdzīvot nomācošajā padomju režīmā. Mātes un meitas 

dzīvesstāsti norisinās padomju okupētajā Latvijā laikposmā no 1945. līdz 1989. gadam. 

 

Organizē Latviešu Organizāciju Apvienība Minesotā (LOAM)  

 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  APRĪLIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 
 

Movie “Soviet Milk” 

WHEN: Thursday, April 25th, door opens 

at 6 pm, screening starts at 6:30 pm 

WHERE: Trylon Cinema, 2820 E 33rd St, 

Minneapolis, MN 55406 

There is a small parking lot by the movie 

theater, but plenty of street parking 

available on nearby streets! 

After the movie there will be an 

opportunity to meet with Ināra Kolmane, 

director, and the renowned Latvian 

writer and the author of more than 20 

books -  Nora Ikstena. The movie is 

based on her bestseller Soviet Milk 

published in more than 20 countries. 

In Latvian with English subtitles 

 

Entry fee: adults - $15, youth under 16 - $10, it is not recommended for kids 

under 12 

Runtime: 1h 53min  

Cast: Maija Doveika, Elīna Vaska, Rūta Kronberga, Indra Briķe, Inga Tropa  
Release year: 2023 

Synopsis: A promising young doctor loses everything due to her conflict with the 

totalitarian Soviet regime - her career, love for life and even her mother's instinct 

to deny breast milk to her baby. However, the grown-up daughter becomes her 

only supporter who tries to help ease her mother's depression and learn to live in 

the depressive Soviet regime herself. The lifelines of mother and daughter flow in 

occupied Soviet Latvia from 1945 to 1989 when the Soviet Union collapsed. 

 

Event organized by the Latvian Organization Association of Minnesota (LOAM) 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  APRĪLIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Ko atzīmējam 4. maijā un kas ir Baltā galdauta svētki? 
 
  
 
Visi zinām 1918. gada 18. novembri -  atvijas valsts dibināšanas dienu!  
Bet Latvijai ir vēl otra dzimšanas diena! Par tādu varam dēvēt 199 . gada 
4. maiju -  atvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu, kad 
toreizējās  atvijas PSR Augstākās padomes deputāti drosmīgi nobalsoja 
par  atvijas neatkarības atjaunošanu. 
  
Latvijas PSR Augstākās Padomes Deklarācija Par Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanu ir dokuments, ar kuru 199 . gada 4. maijā tika 
atjaunota Satversmes sapulces 1922. gada 15. februārī pieņemtā  atvijas 
Republikas Satversme. Šī deklarācija pasludināja 194 . gada 1 . jūnija PSRS 
militāro agresiju kā starptautisku noziegumu un atjaunoja  atvijas Republikas 
suverenitāti. 
 

Baltā galdauta svētki ir veids, kā svinēt  atvijas otro dzimšanas dienu.  
Šī svētku tradīcija iesākās 2 16. gadā. Baltā galdauta svētku mērķis ir 
iedvesmot cilvēkus 4. maijā pulcēties pie viena galda ģimenes, draugu, 
kaimiņu vai kopienas lokā. Svētki ir atgādinājums - mēs esam brīva valsts, 
kurā varam brīvi runāt, brīvi domāt un brīvi izvēlēties mūsu nākotni.  
Uzklāsim baltu galdautu un svinēsim mūsu valsti un brīvību!  
To varēsim darīt visi kopā Pavasara tirdziņa laikā 4. maijā! 
 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  APRĪLIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
What does Latvia celebrates on May 4th?  

What is the White Tablecloth Holiday? 
 
 

T e Declaration  On the Restoration of Independence of the Republic of 
Latvia  was adopted on 4 May 199 , by t e Supreme Soviet of t e  atvian 
SSR.  
The Declaration stated that, although Latvia had de facto lost its 
independence in 1940, when it was annexed by the Soviet Union, the country 
had de jure remained a sovereign country as the annexation had been 
unconstitutional and against the will of the people of Latvia. It annulled the 
declaration on the accession of Latvia to the Soviet Union of 21 July 1940, re-
instituted the Constitution of Latvia of 1922, which was thereupon partly 
suspended, and set a period of transition to de facto independence, which 
would end upon the first session of Saeima. 
T e  W ite Tableclot  Holiday , is  atvia’s symbolic second birt day.  Our 
way to remember our  FOURTH  – May 4th. This tradition was introduced in 
2 16. T e  W ite Tableclot  Holiday  is simple: to come toget er around a 
beautifully laid white table to remember what it means to be a Latvian in a free 
country. To remind ourselves that we have a country in which we have the 
freedom to speak and t ink and to c oose our future.  et’s set a table wit  a 
white tablecloth and celebrate our freedom! We will be able to do so all 
together during the Spring Bazaar on May 4th! 
 

Izmantota info no A A mājas lapas 



SVĒTRĪTA  ZVANI 2024  APRĪLIS • DVĪŅU PILSĒTĀS UN PASAULĒ 

 



SVĒTRĪTA ZVANI 2024 APRĪLIS• ZINĀŠANAI   

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Nekustamo īpašumu aģente 
Larisa (Štolcere) Ozola 

 
Mobīlais 612-991-1760 

larisaozols@gmail.com 

 
 

Vai domājat par nākamo soli dzīvē – pārdot savu māju, meklēt nākamo sapņu māju 
 vai dzīvokli – kārtoju (visas Jūsu) nekustamo īpašumu vajadzības! 

Ar savu darba pieredzi projektu vadībā un tirgū, technoloģijā un sabiedrisko mediju 
jomā, sadarbojos ar klientiem, lai palīdzētu risināt Jūsu nākamos dzīves soļus. 

 
Esmu sertificēta māklere Minesotā, kā daļa no “Lakes Area Realtors”. 
Mēs strādājam pa visu Mineapoli un St. Paulu, ieskaitot priekšpilsētas. 

Lūdzu sazinaties ar mani ar Jūsu jautājumiem par nekustamo īpašumu tirgu, 
vai tas būtu Jūsu nākamais solis drīzumā, vai arī, ja tikai sākat par to domāt. 

Labprāt Jums palīdzētu! 

Iepazīsimies! Minīte, Svētrīta Zvanu izdevuma jaunā redaktore. 

mailto:larisaozols@gmail.com


SVĒTRĪTA ZVANI 2024 APRĪLIS • SLUDINĀJUMI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IZKĀRTOJU MĀJAS IZPĀRDOŠANU 
 

Vai jūs pārceļaties? Vai jums ir jālikvidē mājas iekārta?  
Jāatbrīvo māja no mēbelēm, traukiem, sīkumiem utt.?  

Es varu jums palīdzēt. 
- Izšķiroju mantas (sazinoties ar jums) – ko paturēt 

ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 
- Sakārtoju mantas pārdošanai. 

- Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu. 
- Vadu pārdošanu/Estate Sale. 

- Aizvedu palikušās mantas uz labdarības organizācijām. 
 

Maija Zaeska 

952-454-4172 (mobīlais), 763-972-2521 (mājās)  

mzaeska@gmail.com 

 SIDRS 
 

Gaumes mainās laikiem līdzi. Tā arī, ko dzeram un 
ēdam. Sidrs, vājš alkoholisks dzēriens, kas iegūts no 
ābolu sulas, jau sācis palikt par iecienītu dzērienu pie 
uzkodām, sevišķi picas, kas cepta ar malku kurinātā 

ķieģeļu krāsnī-ceplī. 
 

NUMBER TWELVE CIDER (taproom) 
614 North 5th St, Minneapolis, MN 55401 

Pirmdien-ceturtdien no 3pm līdz 11pm 
Piektdien-sestdien no 11am līdz 12am 

Svētdien no 11am līdz 8pm 
 

Īpašnieki Colin Post ar sievu Halinu (Dimants) un 
Steve Hance ar partneriem 

612-568-6171, www.number12cider.com  
 
 

 

VISI DZER TĒJU 
 

La Société du Thé tējas veikals pastāv jau 25 gadus – 
piedāvā tējas no visas pasaules. Veikalā var iegādāties 

vairāk nekā 200 tējas šķirnes – baltās un zaļās, un 
daudzas citas. Tur ir galdiņi, kur baudīt šīs tējas uz vietas, 
kā arī var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un 

dāvanām. 
Veikals atvērts pirmdienās-piektdienās no 12pm līdz 6pm, 

sestdienās no 10am līdz 5pm, svētdienās slēgts. Savā 
veikalā laipni ielūdz īpašnieki Tony Ruggiero un Božena 
Dimants. Viņi sniegs izsmeļošu informāciju par visu, kas 

saistās ar tējām. 
 

2708 Lyndale Ave S, Minneapolis, MN 55408 

612-871-5148, www.teashop.us 

 



LATVIAN EV. LUTH. CHURCH 
of Minneapolis and St.Paul  
3152 17th Avenue South  
Minneapolis, Minnesota 55407 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FIRST CLASS MAIL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

SVĒTRĪTA ZVANUS izdod Mineapoles – St. Paulas latviešu ev. lut. draudze.  
Redakcijas kollēģijā: māc. Ilze Larsen, Anna Hobbs, Biruta Sprūde, redaktore Laila Švalbe. 
Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadījumos noraidīt. Manuskriptus 
lūdzam iesūtīt parakstītus. Ja lietots segvārds, jāmin arī īstais vārds. Manuskriptus lūdzam iesūtīt 
elektroniski (tas neattiecas uz īsiem ziņojumiem un pateicībām). Rakstus lūdzam iesūtīt līdz 
mēneša 25. datumam, rakstītus Word programmā. 
Ieteiktais ziedojums Svētrīta Zvaniem: gadā - $63 pa pastu, $11 pa e-pastu.  
CIENĪJAMIE LASĪTĀJI! Lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU draudzes birojā.  
 

Church Services and Calendar of Events 

Sunday, April 7, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 

Sunday, April 14, 10:30am – Church Service followed by fellowship and Artas Jēkabsones Concert 
at 12:00pm. (Organized by TILTS and LOAM) 

Sunday, April 21, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 
Thursday, April 25, 6:30pm – Movie “Mothers Milk”. (Organized by LOAM) 
 Trylon Cinema, 2820 E 33rd St, Minneapolis, MN 55406 
Sunday, April 28, 10:30am – Church Service with Holy Communion. Followed by fellowship. 
Saturday, May 4, 11-3pm – Spring Bazaar and White Tablecloth Holiday. 11:15am – dance group 

“Pērkonītis” performance. 12:30pm – short program celebrating Restoration of 
Latvia’s Independence Day and White Tablecloth Holiday. 

Sunday, May 5, 10:30am – Church Service followed by fellowship. 
Sunday, May 12, 10:30am – Family/ Mothers Day Church Service with Holy Communion. Church 

choir will be participating. Service will be in Latvian and English. 

All services are live streamed via Facebook Live: facebook.com/151677648181316/live/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


